
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1698 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI DIRITTI D’AUTORE   

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto che l’art 117 del d.lgs 42/04 che prevede che nei musei possano essere organizzate 

mostre ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Dato atto che il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, prevede il seguente obiettivo n. 

200101: 

Mostre dedicate alla creatività contemporanea 

 Organizzazione di due mostre dedicate alla creatività contemporanea: Schaller-Canova e Pol 

Polloniato-Il bianco senza tempo; 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 857 del 2022 veniva quindi affidata a Paolo 

Polloniato la produzione della mostra site specific  Il Bianco senza tempo;  

 

 

Evidenziato che è necessario acquisire i diritti di pubblicazione e utilizzazione economica di testi 

redatti per la pubblicazione del catalogo e degli apparati didattico didascalici  da parte di un 

esperto curatore di arte contemporanea della mostra; 

 

Dato atto che il contenuto di tale pubblicazione, così come il soggetto da coinvolgere nel 

progetto editoriale, è stato individuato e concordato dalla Direzione scientifica del Museo Civico, 

come da seguente tabella: 

 

Autore Estratto del cv Titolo  

approssimativo  del 

testo  

Lunghezza 

del testo 

Dott.ssa Elena Forin 

 

c.f.FRNLNE79C66A703F 

 

Critico e curatore indipendente di 

mostre di arte contemporanea, 

curatore del MACRO, museo di arte 

contemporanea di Roma  

Pol Polloniato ed il 

percorso di visita 

alla mostra 

   

n. 10 

cartelle 

 

Ritenuto quindi necessario acquisire dall’autrice i diritti di pubblicazione e utilizzazione 

economica, a mezzo stampa o con ogni altro tipo di supporto e comunque in ogni forma e modo, 

originale e/o derivato, vantato dallo stesso sul testo realizzato; 

 

 



Preso atto che per la cessione dei diritti di pubblicazione del testo citato è stato proposto 

all’autrice il corrispettivo omnicomprensivi di ritenute di legge  (soggetti alla citata normativa sul 

diritto d’autore) di € 1000,00; 

 

Evidenziato che tale corrispettivi, è congruo in quanto in linea con i prezzi praticati nel settore, 

parametrato alla lunghezza dell’elaborato creato e alla professionalità dell’autore coinvolto;  

 

Precisato che: - 

 il costo di cui sopra si riferisce al trasferimento, al Comune di Bassano del Grappa, dei 

diritti di pubblicazione, anche ai fini di utilizzazione economica, con conseguente 

assoggettamento al regime fiscale previsto per la cessione di un’opera dell’ingegno di 

carattere creativo, ai sensi dell’art. 2575 del c.c. e ss, in quanto prestazione di lavoro 

autonomo come previsto per la cessione del diritto d'autore di cui all'artt. 53, comma 2, 

lettera b) e con le modalità di cui all'art. 54, comma 8 del DPR n 917/86, per utilizzazione 

economica, diritti morali e diritti a compenso a favore di autori di opere creative, e 

conseguente concessione a terzi dello sfruttamento delle stesse (secondo quanto previsto 

dalla L. 633/41 sul Diritto d'autore)”;  

 ai sensi dell’art. 54, comma 8 del TUIR – Testo unico delle Imposte sui redditi, DPR 

n.917/1986 si applicherà pertanto la ritenuta d’acconto IRPEF (20%) sul 75% del 

compenso (autori con età maggiore di 35 anni);  

 i corrispettivi di cui sopra non sono soggetti al versamento IRAP (circolare ministeriale 

n.141/E del 4 giugno 1998 e Circolare Inpdap n.5 del 3 marzo 2005);  

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione 

 

 

 

Acclarata 

 la precedente esperienza nella comunicazione di mostre contemporanee da parte 

dell’operatrice; 

 l’assenza nei mercati elettronici delle p.a. di tale tipologia di prestazione ; 

 

 

Evidenziato che l’autrice ha autocertificato di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione 

dalla negoziazione con la Pubblica Amministrazione ex art. 80 D. Lgs 50/2016 e di non poter 

produrre il DURC in quanto privi di dipendenti; 

 

Visti:  



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di approvare per le motivazioni in premesse descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate il modello di contratto di cessione dei diritti di utilizzazione economica di un 

testo allegato alla presente sub 1; 

2. di impegnare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 

del d.lgs 267/00, la somma complessiva di € 1.000,00 al lordo delle ritenute di legge quali 

oneri dovuti per la cessione dei diritti di pubblicazione di un testo secondo il seguente 

schema: 

Oggetto del 

contratto 

Autore Importo 

(ritenute di 

legge incluse) 

CIG Modalità di 

imputazione (bilancio 

2022) 

Cessione dei 

diritti di 

utilizzazione 

economica 

relativi al testo 

Pol Polloniato ed 

il percorso di 

visita alla 

mostra  

Dott.ssa Elena Forin 

 

c.f. FRNLNE79C66A703F 

 

€ 1.000,00 CIG 

Z2037C0DAE 

 

capitolo 491262 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 2, 

titolo 2, macro 

aggregato 202_pdc: 

U. 2.02.03.04.001) 

 

3. di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza mediante l’allegato schema contrattuale; 

4.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

5. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

6. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari note compenso, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal 

Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2858_2022 

 
Firmato digitalmente  il 20/09/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 19/09/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/09/2022 al 05/10/2022 
 


